

Piewa: Polska jest barjerą dla zachodniej cywilizacji. Jest największą koniecznością wojenną, aby armia polska była podziwiana i utrzymana celem stworzenia muru przeciw najzłodziej barbarsztwa.

Pobór ogłoszony.

Warszawa, 20 czerwca. «Monitor Polski» ogłasza uchwałone przez Sejm ustawy o poborze roczników 1895 i 1902. Byłych oficerów, urodzonych w latach 1890 do 1894, byłych szeregowców urodzonych w latach od 1885 do 1894.

Protest Pol. Czerw. Krzyżu przeciw zbrodniom bolszewickim.

Warszawa, 20 czerwca (Tel. w.). Zarząd Gł. Polskiego Czerwonego Krzyża wystosował depeszę do Międzynarodowego Czerw. Krzyża, w której donosi o niewypowiedzianej dzikości, jaką bolszewicy stosują względem ludności cywilnej, jeńców i personelu instytucji sanitarnych polskich. Przypomina to barbarzyńską epokę tortur średniowiecznych i zmusza do zwrotienia się do sumienia i opinii publicznej cywilizowanego świata z protestem energicznym przeciw tym zbrodniom, a do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, jako do stróża elementarnych praw ludzkich i opiekuna ofiar wojennych.

«Dalej Polki Czerw. Krzyż wskazuje w depeszy, że władze bolszewickie wzięły z Kijowa, Berdyuzowa i Zytomierza zakładników, uwięziły ich i traktują jak zwykłych przestępców. Droga odwrotu czerwonej armii jest zasiana zwłokami, które noszą na sobie ślady znęcania się i tortur.

Polski Czerw. Krzyż wyraża nadzieję, że Międzynarodowy Czerw. Krzyż znajdzie drogę, aby przeciwdziałać tym objawom brutalnej siły

Krassin o wojnie z Polską.

Paryż, 20 czerwca (Tel. w.). «Liberté» zamieszcza wywiad z Krassinem, w którym ten wojnę z Polską wyraża się w sposób następujący:

Stanowisko Polaków było nieszczerze, gdyż rząd sowieński proponował Polakom pokój od grudnia do marca. Rosja byłaby nawet taką propozycję przyjęła, ażeby na Ukrainie przeprowadzić plebiscyt po wycofaniu czerwonej armii, ale rząd polski chciał ograniczyć zawieszenie broni tylko do jednego miesiąca, na którym miały się toczyć rokowania. Mimo kontrpropozycji Rosji, Polska obstawała przy Borysowie jako miejscu rokowań, ponieważ miejsce to było najbliższe na froncie polskim, a Polacy przygotowywali tymczasem ofensywę na Kijów. Krassin podkreślił dalej, że rząd jego chce pokoju, chociaż ma dość środków, aby wojnę przeciągać jeszcze na całe lata. Wystąpił też stanowczo przeciw zapatrywaniu, jakoby bolszewicy chcieli prowadzić propagandę za granicą. Wydarzenia ostatnich lat dowiodły dostatecznie, że rząd sowieński może istnieć dalej, nawet obok państw, opartych na podstawach kapitalistycznych.

Lloyd George do Ligi zwalczania wojny

Paryż, 20 czerwca (PAT). Liga zwalczania wojny zażądała od Lloyd'a George'a, aby Lidze narodów udzielono dostatecznych sił wojskowych celem umożliwienia przeprowadzenia jej postanowień w razie oporu poszczególnych narodów.

Wedle urzędowego sprawozdania, Lloyd George odpowiedział, że na przykład Polska i Rosja posiadają po pół miliona, a nawet podobno po 750,000 żołnierzy. Czyż zatem Liga narodów ma otrzymać się odpowiednia do wystąpienia zbrojnego przeciw tym armiom? Kiedy i jak mogłaby utworzyć takie armie? Co do Rosji, to odrzucała ona nawet jej przedłożenia, lecz nacisk gospodarczy, przewidywany przez statut o Lidze narodów, mogłaby zastosować po udowodnieniu, że Polska nie ma racji.

Pożegnanie Wydziału krajowego

Lwów, 19 czerwca. Wczoraj odbyło się posiedzenie Wydziału krajowego, na którym marszałek krajowy, Stanisław Niezabitowski, wygłosił dłuższe przemówienie.

Z MOWY MARSZ. NIEZABITOWSKIEGO.

Marszałek podziękował na wstępie członkom Wydziału za pomoc w pełnieniu ciężkich obowiązków, poczem skreślił dzieje Wydziału krajowego od chwili wybuchu wojny i okupacji Galicji przez armię wyzyskiwa. Wydział krajowy w tych ciężkich czasach, pozbawiony oparcia o Sejm, nie mógł znaleźć koniecznej powagi i rzędu centralnego, zwłaszcza, gdy on znalazł się w rękach władzy wojskowej.

Mowca uzwał się gorzko na brak poparcia ze strony ówczesnego Koła polskiego w Wiedniu. «Kolo polskie — mówił marszałek — ignorowało Wydział krajowy, a nieraz paraliżowało jego akcje, klasycznym zaś przykładem tego była sprawa odbudowy kraju. Kraj nasz domagał się szlachnie od państwa austriackiego odbudowy gospodarstwa doszczętnie przez wojnę zniszczonego, do której w pierwszym rzędzie służyć miała wypłata świadczeń i odszkodowań wojennych, do kierowania zaś odbudową miał być powołany specjalny organ. Sprawę tę jak najenergiczniej popierał Wydział krajowy, dał temu wyraz w licznych pismach, wystosowanych do rządu, ustnie zaś interwenjowaliśmy niejednokrotnie u miarodajnych czynników.

W sprawie utworzenia odpowiedzialnego organu, któryby się zajął odbudową gospodarstwa kraj., przedłożyliśmy rządowi konkretnie sformułowany projekt, wedle którego Wydział krajowy wspólnie z namiestnictwem miał tworzyć ten organ pod przewodnictwem namiestnika. Rząd skłonny był nasz projekt przyjąć, ale nasi politycy byli mu stanowczo przeciwni, chcieli bowiem akcję w swoje ręce ująć, mieli nawet gotowych kandydatów na naczelne posady. Na taki projekt znowu rząd zgodzić się nie chciał i poszedł drogą pośrednią, oddał odbudowę w ręce biurokratów pod przewodnictwem wojskowego namiestnika. Państwo austriackie wydało na odbudowę Galicji przeszło miliard koron i to w czasie, kiedy jeszcze miliard nie był tak, jak dziś, mało znaczącą sumą. Jaki zaś skutek był tej pracy i tych wydatków, o tem opinia publiczna już wydała wyroki.

Mimo trudnych warunków finansowych, Wydział krajowy przeprowadził wiele spraw z własną inicjatywą. Do nich należały zarząd i administracja wszystkich dróg rządowych, długości 30.000 kilometrów i utrzymanie ich w stanie możliwym do użycia. Wydział krajowy zakupił od dolno-austriackiego Zakładu eskontowego akcje Banku Przemysłowego, po cenie emisyjnej, zwalniając tę instytucję od wpływów obcych. Akcje Banku od tego czasu poszły w górę o 100 procent. Wybudowano rurowicą na ropę z zagłębia boryslawskiego do zbiorników w Popielach. Przy poparciu Wydziału krajowego powstała w Boracli fabryka wyrobów azotowych i t. d.

Od chwili upadku Austrii, Wydział krajowy przamał oddać władzę w ręce rządu polskiego, wycharzał sobie jednak, że dopóki nie wejdą w życie nowe ustawy, i definitywna organizacja władz państw. i samorządnych, dawniej obowiązujące ustawy i dawne organizacje pozostać muszą. dezorganizacja bowiem prowadzi do anarchii.

«Stало się niestety inaczej — mówił marszałek. — Już zaraz z końcem października 1918, gdyśmy byli zamknięci we Lwowie przez kilka tygodni wskutek strasznej wojny domowej, zaczęły samowładnie komisje dezorganizować władze autonomiczne tak powiatowe, jak gminne. Później wzięto się do Wydziału krajowego. Wyrzynano agendy po kawalku z inicjatywą, idącą z góry lub często z dołu od urzędników. Ten sposób podziłał spaдку za życia spadkodawcy, gdy osoby spadkobiorców nie są jeszcze znane, musiał mieć najgorsze skutki dla sprawy publicznej. Waleczył z nim nie mogliśmy, bo nie chcieliśmy sięgnąć na siebie zarzutu, że występujemy przeciw zarządzeniom władz polskich. Pozostał na stanowisku, mimo wszelkich przeciwności, zwalczając nieraz już nie tylko miłość własną, ale nawet godność osobistą, znajdowałom bowiem, że obowiązkiem moim jest wytrwać na stanowisku, które objąłem w innych warunkach, do chwili, w której będę mógł oddać resztę mej władzy ludziom, do tego upoważnionym i ciesząc się, że ta chwila już nadeszła.

Wytumaczyłem, dlaczego, jako marszałek kraju, nie brał gorszego udziału w życiu politycznym, zakłócając swoją mowę następującym zwrotem: «Ale wszystko to należy do przeszłości, dzisiejsza rzeczywistość przekracza z haki Bożej wszelkie nadzieje i orientacje. Obecnie może być tylko jedna orientacja, która nas wszystkich łączyć powinna, polityków i niepolityków, orientacja pracy około budowy silnej i wielkiej ojczyzny, broniącej przez naszą męzną armię, kierowanej przez najlepszych z narodu. Całe generacje czekały na te chwile, wiążące, że kiedyś przyszły musi. Dziękujemy Bogu, żeśmy tej chwili dożyli, że możemy naszą skromną władzę oddać w ręce prawdziwie polskiego rządu.»

Jutro, w niedzielę, odbędzie się w sali Unii Lubelskiej, w dawnym gmachu sejmowym, uroczyste odebranie agend Wydziału krajowego przez Wydział samorządny. Dzisiaj przed południem u jeneralnego delegata, dra Galeckiego, odbyło się konstytuujące posiedzenie Wydziału samorządowego, na którego czele stoł delegat dr Galecki. Zastępcą przewodniczącego Wydziału samorządowego wybrany został dr Władysław Jahl, dr Zygmunt Lasoeki obejmuje departament gminny, dr Jahl departament przemysłowy, Irzyński Jakob P a w o l s k i departament rolny, red. «Dziennika Ludowego», Szezyrak, departament drogowy, profesor dr Zdzisław Pazdro departament fundacyjny, były wiceprezydent namiestnictwa, Deey K i e w i c z, departament szpachnictwa, polijii itp.

Następnie odbyła się dyskusja co do kompetencji Wydziału samorządowego, przyczem postanowiono, że urzędować on będzie stale i że wszystkie sprawy ważniejsze mają być kolegialnie zatławiane.

Grodzki i Taszycka przed sądem

Kraków, 20 czerwca. Na początku wczorajszej rozprawy prokurator przedstawił trybunaliowi listy, znalezione w kaźni Grodzkiego, w których oboje obwinieni dawali sobie informacje, w jaki sposób mają zachowywać się przed sądem. Równocześnie dr Szalay prosił trybunał o wezwania, jako świadka, ks. Czajkowskięgo, który po ostatniej rozprawie oznajmił, że przystąpił do niego jeden z znanych bandytów, pieszcząc o podziękowanie Grodzkiemu za to, że go nie wydał wskutek czego nie znajduje się na miłjsoń Taszyckiej. Bendyta ten namawiał go do zamordowania Sądeckiej, na co jednak Grodzki nie zgodził się. Trybunał po naradzie zgodził się na odczytanie listów, przedłożonych przez prokuratora, nie przychylił się do prośby dra Szalaya.

Następnie rozpoczęto w dalszym ciągu przesłuchiwanie świadków. P. H. Flechner i p. Eug. Strzelbicka przedstawili stosunki domowe Sądeckiej, przed śmiercią Sądeckiego. Okazało się, że nie były one najlepsze. Sądecki był człowiekiem dołym, dolkatym w obejściu, o stosunkach w swoim domu nie lubiał zwierzać się przed ludźmi. P. Strzelbicka podkreśla jednak, że Sądecką znała, jako kobietę bardzo nieśmiałą, pełną humorów, prześlądującą męża». Zresztą znajomości między rodziną jej a Sądeckimi wkrótce zerwały się, tak, że Sądeckiej zakazano przebywać w domu rodziców p. Strzelbickich.

Taszycka w ujawnieniu swiętła przedstawił ojciec Grodzkiego. Skoro zawiązały się stosunki między nią a jego synem, był temu bardzo przeciwny, dowiedział się, że Taszycka jest kobietą złego prowadzenia: czuł do niej wstręt. Uważał, że jest to stosunek nieodpowiedni dla chłopaka, na którego łożył swój ciężko zapracowany grosz. Później, skoro przekonał się, że wszelkie jego starania w tym kierunku są bezowocne, zmienił się do syna. choć ten był dla niego zawsze dobry. Uważa, że winna jest Taszycka. — Skoro dowiedział się o zbrodni syna, poszedł na policję, bo nie mógł temu uwierzyć. Przekonał się, że wszystko było prawdą. Syn padł mu do nóg i począł płakać. Wtedy zwrócił się do niego, mówiąc: «Mów szczerą prawdę, bo wiem, że ona była demonem twoim». Przedtem była u niego Taszycka, która ze słowami: «Ojczy, ratuj syna», prosiła o pomoc, oświadczyła, że kocha syna mimo wszystko, że za teraz znaczny majątek po matce, że zapłaci adwokatów, ale trzeba go ratować. Charakterystycznie nastąpiła

syna, który był jego jedynym marzeniem; martwił go tylko, że nie ma siły woli; w sklepie denarował się był ożywiwszy tli gości; robił wszystko, co chciał, wskutek czego nieraz w sklepie jego (ojca) były braki. Na pytanie prokuratora oznajmił, że syn wspominał mu o majątku Sądeckiej, pocięzał go, aby się nie kłopotał o swoją starość, bo go weźmie do siebie, skoro ożeni się z Taszycką.

Sensacyjnym epizodem rozprawy było przesłuchanie świadka, J. Wiśniewskiego, który oznajmił, że Grodzkiemu raz pożyczony 3.000 K., a na dowód przedstawia trybunaliowi zobowiązanie Grodzkiego do placenia mu 30 K. dziennie procentu, w tej dobrej myśli, że ponieważ Grodzki całego procentu nie wypłacił, może w ten sposób dostanie pieniądze. Tymczasem przedstawioły kwit zatrzymano, a prokurator zarządził przeciwko Wiśniewskiemu dochodzenie karne o lichwę.

Po sprawozdaniu dra Wachholza z sekcji zwłok Sądeckiej, przystąpiono do odczytania aktów procesu rozwodowego Taszyckich. Akty te rzucają na Taszycką bardzo niekorzystne światło, odsłaniając szereg momentów drastycznych z życia. — Potwierdzają one twierdzenia świadków o niemożnym prowadzeniu się Taszyckiej.

Po dwugodzinnej przerwie, zaczęła się rozprawa ponownie odczytaniem przez przewodniczącego zeznań Hummra, welle których Grodzki prosił go o oświadczenie podczas procesu rozwodowego, że spisał zawsze w kaźni, a nie u Taszyckiej Grodzki i Hammer byli razem w wojsku. Po odczytaniu zeznań innych świadków, przystąpiono do odczytania trzech listów, pisanych przez oskarżonych w więzieniu już podczas rozprawy. W jednym z nich Taszycka poucza Grodzkiego, jak ma podczas rozprawy bronić siebie i ją. Jedną z listów Taszyckiej do Grodzkiego, pisany już z więzienia, rzuca zdecydowanie światło na jej do niego stosunek już po morderstwie, na system obrony, proponowany przez obronę i t. d. List ten był najkorzystniejszy dla oskarżonej. Na żądanie Taszyckiej, skierowane do Grodzkiego, aby wyuł listy, które były «niegodne» dla niego, oświadcza, że ich nie ma, bo mu je więźniowie wykruli, wśród których — jak stwierdza przewodniczący — miał on wielką sympatię. Więźniowie prosili nawet o pozwolenie im na zeznania, usprawiedliwiają Grodzkiego.

Na ostateczne pytanie prokuratora, skierowane do Grodzkiego, czy Taszycka namawiała go rzeczwiście do zbrodni, oświadcza oskarżony, że go nie namawiała, owszem zaznaczała, że póki matka żyje, ma w niej opiekę, ale z pewnych słów wnioskował, że lepiej było Taszyckiej, gdyby matkę ustrzegła Taszycka następnie stanowczo oświadcza, że między nią a matką stosunki były zupełnie dobre, że matka odmawiała jej materskiej z Grodzkim i z tego powodu powstawały scysje, mimo to nie chciała z nim zerwać, dążyła do uregulowania stosunków.

Następnie po odczytaniu protokołu oględzin miejsca zbrodni, listów Taszyckiej do Grodzkiego i Grodzkiego do Taszyckiej i protokołu masy spadkowej, zamknięto postępowanie dowodowe, poczem przewodniczący odzyskał pytania dla sądu z przysięgłych. Pierwsze i drugie pytanie dotyczy winy Grodzkiego w zbrodni 13 września i współwiny w niej Taszyckiej, trzecie i czwarte oszustwa, popełnionego na szkole Towarzystwa ubezpieczeń przez sfingowanie włamania, piąte, szóste i siódme fałszywe zeznań, złożonych podczas procesu rozwodowego, ósme nakłaniania do fałszywych zeznań Hummra do Grodzkiego, za namową Taszyckiej, wreszcie działające odnosi się do przekroczenia bezprawnego noszenia broni.

Do prośby dra Przeworskiego, aby do pytania dodać, że czynu dokonał Grodzki pod wpływem niepokonanego przymusu, tudzież dra Szalaya, aby pytanie drugie kryło się z połamaniem aktu oskarżenia, trybunał nie przychylił się.

Na tem rozprawę zamknięto do dnia dzisiejszego, w którym zapadnie wyrok.

Professor Morawski o pożyczce.

Wobec zastępcy tych, którzy mniemają, że Ojczyzna im służyć powinna i którzy dlatego ją wyzyskują, krzywdząc ogół, hańbiąc imię polskie i siebie, winny się ścislić szeregi tych, którzy mają serce i sumienie na właściwym miejscu. Przed ołtarzem Ojczyzny należy nam wybrnąć się z wszystkiego, co w nas jest przywarą dziedziczną lub spuścizną niewoli, więc niekarności, swarliwości, jadow zasztańzanych, a na Jej ołtarzu złożyć natomiast nasz czyn, miłość i mięno. Nie jest to ofiara, lecz spłata długu, wskazaną przez głos uczucia i obowiązku, ale nadto w swej chwale i sile, która też będzie naszym zdrowiem i siłą.

Kazimierz Morawski.

KRONIKA.

Kraków, 20 czerwca. NASTĘPNY NUMER «N. REFORMY» wyjdzie we wtorek rano o zwykłej porze. POWOŁANIE OFICERÓW. Wszyscy oficerowie, uz. wojskowy i szeregowi, przebywający w Krakowie na urlopiach dla poratowania zdrowia oraz tak zwanych ulopach wypoczynkowych, zgłoszą się natychmiast najdalej do dnia 21 bm. w Dow. miasta u referenta transportowego, celam odbierania dokumentów podróży i ratychmiastowego powrotu do oddziałów zapasowych. U NABIEBISCYT MAZURSKI. Wzywa się rodaków, urezonych na Mazurach i Warmii, aby natychmiast oświadczyć listownie zgłosili się do prezesa dra Stolarzewicza, ul. Kamiecka 48, podając imię i nazwisko, rok i miejsce urodzenia i zawód, celem wysłania ich do miejsc przynależności na plebiscyt. DESZCZE. Nadeszły po słonecznym maju deszczowy czerwiec widocznie zamysła był konsekwentny aż do końca. Deszcz, deszcz i deszcz — oto jego dewiza. Powietrze ciepłe czy nie — deszcz. Po nglestnie niewie przypływały niestannie ciemne, szorstkie chmury, brzemienie ulewa. W powietrzu pełno wilgoci. Dla złoś dojrzejących jest już tego trochę za dużo, tak samo dla dzurawych bulów połowy inteligentnych Krakowian. Nisko stojący barometr nie wróży rychłej poprawy pogody.

JESZCZE O REGULACJI PLAC W ZAKŁADACH WOJSKOWYCH. Ministerstwo spraw wojskowych wydało rozporządzenie, mające na celu podjęcie administracyjne robotników, zajętych w zakładach wojskowych. Placę podzielić na trzy, odpowiedzialność do dzisiejszych warunków dręczących, a co najwazniejsza, uznano zasadę automatycznej podwyżki w miarę zmiany stawków drożyznianych. W odniesieniu do sprawy żywnościowej obok dodatków aprwi-

zacyjnych zależonych od Ministerstwa spraw wojskowych, przynajmniej z magazynów wojskowych pewną część artykułów (mąka, cukier, tłuszcz), które mogą być używane do celów żywnościowych, przyłączyć do cenach żywnościowych. OTWIERANIE KAS KOLEJOWYCH. Dyrekcja krak. kolei państw. ogłasza: Celem ułatwienia nabycia biletów jazdy i usunięcia natłoku przy kasach biletowych na dworcach osobowym w Krakowie będą tam otwarte stale dwie kasy osobowe 3 klasy i jedna kasa osobowa 2 klasy, znajdujące się w samym budynku dworca, oraz jedna kasa osobowa, znajdująca się przed budynkiem dworca kolejowego, która wydawać będzie bilety jazdy do wszystkich klas. Wobec tego podróżujacy publicznie będzie miał możność nabywania biletów jazdy o każdej porze dnia i nocy bez narazywania się na wystawianie przed kasami biletowymi tak na dworca kolejowym, jak i przed biurem niastowem kolei państw., mieszczącym się przy ul. Szpitalnej. Również w stacjach większych okręgu krakowskiej dyrekcji kolejowej będą otwarte bez przerwy co najmniej jedna kasa osobowa a w stacjach mniejszych kasy osobowe będą otwierane co najmniej na godzinę przed odjeściem każdego pociągu osobowego.

O NOWĄ PODWYZKĘ PLAC PRACOWNIKÓW GAZOWNI I ELEKTROWNI. Onegdaj odbyło się posiedzenie komisji gazowo-elektrycznej, na którym rozpatrywano żądania pracowników tychże zakładów przemysłowych o nową podwyżkę plac. O ile po przeprowadzonych pertraktacjach okazało się koniecznością daleko znaczniejszych wydatków na pokrycie poborów służbowego personelu, wówczas komisja będzie musiała na najbliższym posiedzeniu uchwalić dalsze podwyższenie cen prądu elektrycznego i gazu.

ORGANIZACJA WYCIECZEK DO KRAKOWA. — Zarząd główny J. S. L. powołał do życia komisję wycieczkową, której celem jest wyszukanie uczestników wycieczek, które odbędą się w kwiecie, dostarczenie przewodników, a nadto ułatwienie wyżywienia się w czasie pobytu w Krakowie. Ze względu, że natycie w Krakowie prowiant jest pożytkoza trudniejszą, uczestnicy wycieczek w miarę możliwości zechcą brać ze sobą prowiant. Ponieważ do Krakowa przyjechał obecnie wielka ilość wycieczek szerególniej szkolnych i kwaternami nie zawsze można dysponować, prowadzący wycieczki zechcą się zgłaszać, przynajmniej 3 tygodnie naprzód pismem do komisji wycieczkowej J. S. L. (św. Anny 5) lub ustnie do referenta, urzędującego oddziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w lokalu Zarządu głównego J. S. L., ul. św. Anny 5, II p., między godziną 5—7 po południu, który udzieli wszelkich informacji i poda kszta pobytu w Krakowie. Wycieczki przybywające do Krakowa bez upowieszenia się do kwatery, mogą znaleźć się bez pomieszczenia wobec ograniczonego braku wolnych lokali.

ZA DUZO CIASTEK I CUKIERKÓW widzi się w ostatnich czasach w Krakowie. Jest to łembardyzacja normalna, że przydadł ukrną na legitymację dla ludności jest tak minimum i w tak złej jakości, prawie niemożliwy do spożycia. Wobec tego ludzie muszą sobie szdżyć herbatę czy kawę — kto np. dziecinie nie może dawać sacharyny — cukierkami, kupowaniem po paręset naerek za kilo, których w sklepach i sklepikach są ciele szulafy i podczas gdy w kawiarniach prho ciastek z białej mąki, której jest za mało na «lele. Cukiernicy ciągną przostu «pasek» i urząd waki z liziwą i spekulacja powinieli się wziąć do nich jeszcze ostryje. Tak samo «cukiernicy» zapakowane klepek przy należy opanować.

HOJNE WYKŁADY DLA POLSKICH INWALIDÓW. P. Albert Karmel wykładal odczyt dla polskich inwalidów na rzecz Towarzystwa zagran. dla polskich inwalidów im. K. Ciesińskiego w Krakowie, dar w kwocie 98.000 mk. Z okazji przyjęcia do Krynicy prokuratora Towarzystwa, jcn. broni Józefa Hallera, złożył goście wlok «Witoldów», «Tatrzańską», «Wisła» dar w kwocie 8.445 mk. Czyny te wysoce cywilistyczne zasługują na uznanie i naśladowanie.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Niezwykle widowisko Guranowskiego i Walewskiego «Za króla Sasa» łązące komedję z operą zdobyło na wczorajszej premierze pełny sukces. Szczególne zainteresowanie budziła nowa opera Walewskiego, która znawcy stawiają na czele jego twórczości. Ze względu na konieczność całej sezon, «Za króla Sasa» dane będzie tylko kilka razy, «Zazdrość», na której ostatnich 8 mych z rzędu przedstawieniach kasa wieczorna była nieczynna grana będzie na licznę zniżania w piątek 25 bm. Dzisiaj po południu na raz ostatni w tym sezonie «Pan poseł» po cenach znizonych.

Z TEATRU «BAGATELA». Nowa kroacja znakomitego gościa warszawskiego będzie «Mistrz» Kajetan Ior w niezwykle oryginalnej komedji Hermanna Balza pt. «Mistrz». Premiera odbędzie się we wtorek 23 bm. SEZON OPEROWY. Na podstawie umowy, zawartej z prezydentem miasta i dyrekcją teatru Powszechnego, zarządza krak. T. w. operowe w lipcu br. cykl przedstawieni w gmachu teatru miejskiego im. Słowackiego. Krak. Tow. operowe, mając za sobą 3-letnią działalność, ofity repertuar i powiększone uznanie, czuł gotówkę zabierać, by także przed artystyczne przedstawienie był jak najwzrost. Uładzy z najwybitniejszymi słowami artystycznymi odcignęł koniec.

IZBA HANDLOWA I PRZEMYSŁOWA W KRAKOWIE. Wobec do wiadomości, że termin składania podań o patent na wymalarki, o ochronę znaków towarowych, głaszanych za zasadze poprzednio obowiązujących ustaw, wyznaczył ostatnio na dzień 30 czerwca 1920 r. został obecnie w myśl rozporządzenia ministerjalnego z 12 maja br. («Miesięcznik Polski» nr 139) przedłużony do dnia 10 stycznia 1921 r.

Z INSTYTUTU MUZYCZNEGO. Pierwszy publiczny odbędzie się w poniedziałek dnia 21 bm. o godz. 7 w sali Instytutu muzycznego. W programie produkcje fortep., skrzypcowe oraz gimnastyki rytmicznej.

UCIECZKA — OD OŁTARZA. A. Słószczyk został powołany do wojska, poszedł na front i od roku 1918 nie dawał o sobie żadnego znaku życia. Żonie jego sprzykazała się wreszcie samoczność, więc nawiązała stosunek z niejakim A. Majewskim i w wtorek 15 czerwca w kościele św. Mikołaja uciekła się pobrac, na podstawie fałszywych dokumentów. Zarazem ożwiadował, Władysław, dowiedziawszy się o ślubie, udał się do kościoła. Skoro go jednak para zobaczyła, uciekła od ołtarza. Oczywiście rozpoczęło przeciwko nim dochodzenie.

ZAKWESTJONOWANE RZECZY W FARBARNIACH. Kto z właścicieli rzeczy zakwestjonowanych przez komisję wj-kow-policyjną w dniu 10 i 11 czerwca w farbarniach w Krakowie i Podgórzu nie udowodni do dnia 20 lipca br. swego prawa własności i nie zniebitemi dwudziem, traci je na rzecz skarbu państwa. Po zezwoleniu na wydanie zakwestjonowanych rzeczy zgłaszają się należy w Intendencji O. G. Kraków, przedkładać również dowody.

ECHA WŁAMANIA W ILSZKACH. Z urzędu podatkowego w Iłszkach otrzymujemy sprostowanie, że nieprawda jest, jakoby urzędni urzędu podatkowego w Iłszkach w sobotę 12 bm. wyszli z biura po południu. Budynek nieprawy jest, że poszli przyszedł do biura dopiero w poniedziałek 14 bm., albowiem w niedzielę 13 bm. odbyła się dwukrotna inwazyja do celowni zamków, sztab, okienice, klódki i krat przez jednego urzędnika. Tak samo jest nieprawda, jakoby wprost przez otwór w piwnicy wlamawcy dostali się do uliki z kasy ogniowatą, albowiem przy rzeczą nie dozwolniona, aby kasa znajdowała się nad piwnicą, a także w tym wypadku kasa ogniowatła nie znajdowała się nad piwnicą.

Włamywacze przez otwór w powale piwnicy dostali się do pokój sąsiadującego z pokojem kasowym, a przez wybity otwór w ścianie dostali się do pokoju kasowego. Co do tego, jakoby gmach urzędu przez dwie noce i jeden dzień pozostawał bez żadnej opieki, należy stwierdzić, że oddawna był ustanowiony stały stróż nocny, obowiązany czuwać nad bezpieczeństwem gmachu co noc od godziny 8 z wieczora do godziny 5 rano, a za najmniejszego szmerem miał ostrzec miejscowy posterunek żandarmerji oraz naczelnika urzędu podatkowego. Nadto tenże stróż nocny miał być przez żandarmerję w porze nocnej kontrolowany; w danym wypadku stróż nocny faktycznie fungował, zaś obowiązek kontrolowania został niemiernie przedtem przypominający komendantowi żandarmerji, który miejscowej policji pamiastowej przez naczelnika urzędu podatkowego.

Zamieszaniec lojalnie do sprostowania, musimy jednak zauważyć, że całe funkcjonowanie stróża i kontrola nie przeszkodziło włamywaczom do wykonania swego dzieła, którego to faktu żadne sprostowanie, niestety, nie usunie.

W Krakowie śledztwo w sprawie tego włamania, jak dwukrotnie donosiłmy, postępuje szybko naprzód. Policja śledzi czwartego budynek Józefa Góreckiego, który obywatel jest lwia częścią lpu. Kwota, znaleziona na Krzemienkach, wynosi 130.000 marek.

Z KRONIKI KRAOZIEZY. Aresztowano 17-letnią z Hajduki, która skradła na szkole St. Kubali różne rzeczy wartości 15.000 mk. Aresztowano także Z. Fiskupa, lat 24, który z 7 na 8 bm. w towarzystwie współnika skradł w Czyż-

nach na szkole M. Ingrowskiej jałowkę wartości 8.000 mk.

Skonfiskowane 25-letniej St. Smajkowiec różne ubrania, pochodzące z kradzieży.

Z kraju i ze świata.

STRAJK W WARSZAWIE. Dnia 18 bm. w fabryce T. w. akcyjnego Wulkan przy ul. Moskiewskiej, robotnicy w licznie około 100 porucili pracę w celu poparcia strajku pracowników instytucji użyteczności publicznej. Przebieg strajku jest spokojny. Członkowie S. S. zgłosił się wczoraj doprowadzeniem do porządku niezamiatanych od dnia 10 bm. placów. Ponieważ do biura S. S. napływały wiadomości, iż bruki uliczne psują się w wielu miejscach, uruchomiono kadry nasprawy bruków i pracę tę rozpoczęto. Członkowie S. S. S. objeli barary zaplanowane i stwierdzili, że w bazarach są znaczne zapasy ziemniaków.

«Przeгляд Wierzyrny» z 19 bm. podaje. W sprawie strajku robotników w instytucjach użyteczności publicznej dzisiaj nie prowadzono układow. Władze szukały nowych dróg wyjścia ze sytuacji, która od chwili podpisania przez omawiane instytucje i owoenie tej sprawy w radzie miejskiej. Dzisiaj postanowili przerwać pracę robotnicy fabryczni w gazowni, którzy od początku strajku pracowali. W związku z tem komisarz rządu wydał rozporządzenie, mocą którego z chwilą opuszczenia gazowni przez robotników, zostanie ona całkowicie zamknięta.

Jak nam w ostatniej chwili wiadoma, w dniu wczorajszym układy nie były uzwainane. Blok robotników miejskich stał na tem stanowisku, że wobec uchwały rady miejskiej wznowienie układow nie jest możliwe. Stać się to może tylko w razie interwencji strony trzeciej. Do takich układow blok jest gotowy w każdej chwili. Między innymi próby takich układow podjęli się robotnicy fabryk wojskowych, którzy udawali zwrócić się do ministerstwa spraw wojskowych, aby ono podjęło się inicjatywę wznowienia układow między władzami miejskimi a robotnikami, grożąc przytem, że gdyby do poniedziałku interwencja ta nie nastąpiła, w takim razie przystąpią do strajka powszechnego, przedkowanego przez komisję centralną związków zawodowych.

WYBORY NA POLITECHNICZNE WARSZAWSKIEJ. Tel. z Warszawy: Na posiedzeniu profesorów politechniki warszawskiej dokonano wyboru nowych władz akademickich na nowy rok akademicki 1920-21. Rektorem został wybrany profesor Ignacy Radziński w s. k. p. owonie, prorektorem dr filozofji Jan Zawicki, a ponownie, dziekanem wydziału inżynierji budowlanej prof. Henryk Czopowski, dziekanem wydziału inżynierji wodnej prof. Czesław Skotnicki, a ponownie, dziekanem wydziału ludowy maszyn i elektrotechniki prof. Stanisławiewicz, dziekanem wydziału chemji prof. Ludwik Sperl, dziekanem wydziału architektury prof. Nowakowski, a w s. k. p. Czesław Dobrowolski do senatu od poszczególnych wydziałów zostali wybrani: od wydziału inżynierji budowlanej prof. Józef Fedorowicz, od wydziału inżynierji wodnej prof. dr Karol Pomiński, od wydziału budowy maszyn i elektrotechniki prof. dr Wiesław Gronicki, od wydziału chemji prof. Smoleński, od wydziału architektury prof. Czesław Przybylski.

TRAGICZNA ŚMIERĆ SEKRETARZA JEN. HENRYSA. Tel. z Warszawy: Na ul. Słiekiej w Warszawie zainicjowano kolo jednego z domów wojskowej francuskiej, dającego słabe oznaki życia. Śledztwo wykazało, że wyjazd on lub został wyrzucony z 9 piętra tego domu z mieszkanie, w którym znajdował się wraz z kolegą J. i jego i jego przyjaciółką. Po liście zastała p. Lenartę i jego przyjaciółkę w gętkim śnie. Twierdzą oni, że nie wiedzą o wy padku, któremu uległ ich towarzysz, 19-letni osobisty sekretarz szefa francuskiej misji wojskowej gen. Henrysa.

SKLEPY MONOPOLOWE ZAMKNIĘTE. Tel. z Warszawy: Policja otrzymała polecenie, aby sklepy monopolu państwowego spirytusowego były z dniem dzisiejszym zamknięte na czas nieograniczonej.

STRAJK PONCZOSZNIKÓW ZAKOŃCZONY. Tel. z Warszawy: Strajk w warsztatach ponczoszników, który trwał przeszło pięć tygodni, został onegdaj ukonczony. Za czas strajku fabrykanci nie zapłacili.

FALSZERZE STUMARKÓWEK ARESZTOWANI. Tel. z Łodzi: Policja aresztowała Izakaa Eitlera, Jana Szulza i Antoniego Berckera, fałszerzy stumarkówek Aresztowanych oddawiono do urzędu śledczego.

REKTOREM WSECHNICZY J. KAZIMIERZA wybrł senat dra Witkowskiego, prof. filologii, który jednak zrezygnował z tej godności. Przy ponownym wyborze wybrany został rektorem dr Emanuel Malchuk, prof. okulistyki.

KONFISKATY DZIENNIKÓW WE LWOWIE. — Onegdaj ułgo konfiskacie ponownie «Słowo Polskie» oraz ukraińska «Hromadska Dumka» i «Zemia i Wola» z powodu artykułów o szkodliwej i wys

ZMARLI.
Roman Żurkowski, radea namiestnictwa, honorowy obywatel Bobli i Chodorowa, zmarł w Zakopanem 11 bm., w 58 roku życia. Tymczasowy pogrzeb odbył się w dniu 12 bm. w Zakopanem.

SP. ADOLF STARKMANN. W Warszawie zmarł po długich cierpieniach, przeżywszy lat 44 dziennikarz i autor śp. Adolfa Starkmanna. Zmarły w okresie rewolucyjnym 1905-6 wydawał pismo humorystyczne „Szczutek”. Za dewocję przeciw rządowi rosyjskiemu, umieszczając w tym piśmie „Szczutek” zawieszono go w więzieniu, wreszcie przesłał zupełnie wychodząc, redaktor zaś Starkmann został skazany na rok twierdzy. Ostatnio pisał ulotne wiersze. Ostatnio był urzędnikiem państwowym urzędu zbrojowego.

REPERTUAR
MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO.
Niedziela, 20 bm. po pol.: „Fan posel” Fijałkowski, wieczorem „Za króla Sasa”, Guranowskiego, „Zona dwóch mężów” Walewskiego.
Poniedziałek, 21 bm.: „Za króla Sasa” Guranowskiego

REPERTUAR
MIEJSKIEGO TEATRU Powszechnego.
Niedziela, 20 bm.: „Stara komediantka”.
Poniedziałek, 21 bm.: „Stara komediantka”.
REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”.
Niedziela, 20 bm. po pol.: „Pani prozosa”, wieczorem „Prorokator Hallers”.

REPERTUAR
„NOWOSCI”.
Niedziela, 20 bm. po pol.: „Tam, gdzie skowronki śpią”, wieczorem „Muzykanci wiejscy”.
Poniedziałek, 21 bm.: „Sybilla”.

ADAM DIDUR

»Krakowskie Biuro Koncertowe E. Bujarski« zdołało po długich staraniach pozyskać na jeden koncert w naszym mieście najznakomitszego dziś śpiewaka polskiego, Adama Didura. Koncert odbędzie się w niedzielę, dnia 4 lipca b. r., w sali »Sokoła«. Bilety są do nabycia od wtorku, to jest 22 b. m., u J. Rudnickiego, Linia A—B. 4500

POPIS UCZENIC

Ludwika Marek-Onyszkiewicz

odbędzie się we środę, dnia 23 b. m., w sali »Sokoła« o godzinie 5 i pół po południu. Bilety w księgarni F. Eberta, Hotel Sasił. 4667

WPISY

NA PRYWATNE KURSA KOEDUKACYJNE

IM. MARJI RAMULTOWEJ

w zakresie sześciu klas państwowej szkoły powszechnej codziennie od 22 b. m. od godziny 1 do 5 po południu w lokalu szkoły, ulica Biskupia L. 7. 4738

Repertuar kin krakowskich

znajduje się na ostatniej stronie.

Min. Patek wraca.

Wiedeń, 20 czerwca (PAT). Biuro kor. donosi: Minister spraw zagranicznych Patek przejechał wczoraj przez Wiedeń w powrocie do Warszawy.

Rokowania o sąd rozjemczy bez rezultatu.

Warszawa, 20 czerwca (Tel. wł.) Jaki się korespondent Wasz dowiadywa, pertraktacje polsko-czeskie o sąd rozjemczy w sprawie Śląska cieszyńskiego ukończyły się bez rezultatu. — Czesi chcą uniknąć sądu rozjemczego króla Alberta i chętnieby, aby sprawę Cieszyńskiego rozstrzygnęła Rada Najwyższa.

Z terenów plebiscytowych.

ZNOWU SPOTKANIE PATKA I BENESZA.

Praga, 20 czerwca. »Lidové Noviny« donoszą, że w najbliższym czasie przybędzie na Śląsk cieszyński minister spraw zagranicznych dr Benesz, który następnie wyjedzie do Opola, gdzie ma się spotkać z polskim ministrem spraw zagranicznych Patkiem.

PRZEDSTAWICIEL AMERYKANSKI W CIESZYŃCIE.

Morawska Ostrawa, 20 czerwca. Według zapowiedzi ministra Benesza na posiedzeniu wydziału zagranicznego, obejmie przewodnictwo w komisji międzysojuszniczej plebiscytowej w Cieszyźnie przedstawiciel rządu Stanów Zjednoczonych, w myśl dyspozycji Najwyższej Rady koalicyjnej. Przedstawicielem tym ma być p. Dalbear.

»Morgenzeitung« dowiadyuje się z kół rzekomo dobrze poinformowanych, że p. Dalbear był swego czasu długoletnim attaché przy amerykańskiej ambasadzie w Wiedniu i obznajomiony jest dokładnie ze stosunkami dawniej monarchii. Już przed kilku dniami miał on przybyć do Cieszyzny, lecz przylazł jego został odwołany, ponieważ p. Dalbear w Paryżu przyjmuje nowe instrukcje Rady Najwyższej.

SOCJALIŚCI CZESCY PRZECIW ARBITRAŻOWI.

Praga, 20 czerwca. »Prager Abendblatt« donosi, że socjalno-demokratyczni posłowie Poleski, Deliger i prof. Witt odjadą w najbliższych dniach do Belgii, gdzie zamierzają interweniować przeciw myśli arbitrażu w kwestii cieszyńskiej.

TEROR CZESKI NA ORAWIE.

Nowy Targ, 19 czerwca (PAT). W okręgu namiestowskim na Orawie oraz na terenie plebiscytowym spiskim terorem czeski dochodzi do niebываłych rozmiarów. Odgrazaniem się karami śmierci i wysiedlenia ze wsi doprowadzili Czesi do tego, że mieszkańcy wsi i miasteczek obawiają się wprost wynajmować mieszkanca działacza polskim. Parokrotnie już zostały wypalone wybijania szyb w takich mieszczkach przez czeskie bandy wędrownie, stwierdzono nawet próbe podpalenia. Sama zresztą ludność, przestraszona wędrownymi samochodami, obdarzonymi przez czeskie uzbrojone bojówki, jawnie wiozącymi karabiny i ręczne granaty, obawia się do wysokiego stopnia napadu i prześladowania, że nie wychodzi wcale z domów, jeżeli z polskiej strony przyjedzie ktoś na agitację.

WYSTAWA LUDOWA W KOŚCIERZYNI.

Toruń, 20 czerwca. »Głos robotnika« podaje: Z inicjatywy dowództwa okręgowego polskiego zostanie z końcem czerwca otwarta

w Kościerzynie wystawa przemysłu ludowego i sztuki wiejskiej, celem zachęcenia do wzmożonej aktywności w tym kierunku.

SIR TOWER O GDAŃSKU.

Berlin, 20 czerwca (PAT). »Kreuzzeitg.« ogłasza wywiad swojego korespondenta z komisarzem ententy sir Towerem. Sir Reginald Tower na zapytanie, czy Gdańsk ma wkłoki żywego rozwoju, oświadczył: »Tak, o ile Polska zechce utrzymać z woiacm miastem Gdańskim przyjazne stosunki. Im lepsze one będą, tem lepiej dla Polski i Gdańska. Polska otrzymała na pewne gospodarcze prawa w Gdańsku. Rozstrzygnięciu o tem konferencja ambasadorów. Gospodarcze żądania Polski mają być uwzględnione w najszerszym zakresie. Rada ambasadorów trzymać się będzie postanowień traktatu weńskiego. Rozpatrywane będą oboustronne życzenia, to jest Polski i Gdańska, z jak największą ścisłością».

Wezwanie do komitetów plebiscytowych.

Warszawa, 19 czerwca (PAT). Marszałek Sejmu, jako przewodniczący centralnego komitetu plebiscytowego, komunikuje:

»Po naradach z przedstawicielami miejscowych komisji plebiscytowych wzywam wszystkie komitety lokalne, zajmujące się sprawami plebiscytu, aby natychmiast nadesłały pod moim adresem do Sejmu sprawozdania o dotychczasowej działalności plebiscytowej, stanu funduszu, składu osobistego, oraz program dalszej pracy. Ogólny zjazd przedstawicieli komitetów, na którym rezultat prac plebiscytowych będzie przedstawiony i opracowany będzie plan działania na przyszłość, odbędzie się w Warszawie w dniu 29 b. m. w gmachu Sejmu. Wobec projektu wcześniejszego zamknięcia tych uczelni, zaznaczam, że zamknięcie tych uczelni wywołało trudności w organizowaniu młodzieży dla akcji plebiscytowej, nie jest tedy ze stanowiska interesów tej akcji pożądane».

Komunikat urzędowy czeski o Cieszyńskiem.

Praga, 20 czerwca. Czeskie biuro prasowe wydało onegdaj urzędowy komunikat o exposé ministra Benesza w sprawie Cieszyzny, który w najważniejszych ustępach brzmi jak następuje: Minister dr Benesz złożył we czwartek na wspólnym posiedzeniu wydziału zagranicznego w Izbie poselskiej i senatu dokładną relację o stanie kwestji cieszyńskiej. Minister Benesz wywołał, że ustulowania koalicyjki zmierzają szczerze w kierunku rychłego rozwiązania pomysłowego kwestji spornych w Europie. I stąd wytworzyła się myśl rozjemczy w sprawie Śląska cieszyńskiego. Dr Benesz przedłożył paryskiej konferencji protest, w którym domagał się wzmożenia żądań w obszarze plebiscytowym, przywrócenia porządku, przeprowadzenia plebiscytu, wreszcie powstrzymaniu polskiej gwałtowności. W tym samym czasie nadeszły do Paryża protest warszawskiego parlamentu i oświadczenia ministra Patka o czesko-słowackich gwałtach, które uniemożliwiają plebiscyt. Ponieważ konferencja ambasadorów otrzymała z obu stron skargi na gwałty, a gwałtowność za każdą cenę nakłonić oba narody do pokojowej współpracy, postanowiono zwrócić się do obu ministrów z zapytaniem, czyby konflikt w sprawie cieszyńskiej nie dał się załatwić w drodze rozjemczy. Równocześnie konferencja ambasadorów postanowiła wydać posiłki wojskowe na Śląsk cieszyński i mianowała nowego francuskiego generała naczelnym komendantem wojskowym na Śląsku cieszyńskim. Równocześnie zapowiedziano wyjazd do Cieszyzny nowego członka komisji plebiscytowej, który będzie reprezentował Stany Zjednoczone.

Po szeregu informacyjnych konferencji, które dotyczyły kwestji sądu rozjemczego, skonstatowano, że o kwestji tej rozstrzygnięciu może definitywnie tylko Praga i Warszawa — dokład powraca zarówno czeski jak i polski minister spraw zagranicznych. Obydwaj ministrowie będą w swoich stołecach konferowali z mianowanymi czynniami, poczem w najbliższych dniach powrócą znowu do Paryża, aby zakomunikować swoje oboustronne definitywne rozstrzygnięcia. Zresztą skonstatowano w Paryżu, że należałoby jak najrychlej przywrócić normalne stosunki, a problem cieszyński na tej lub owej drodze rozwiązać, w celu dalszego pokojowego współżycia narodów, które nie powinno być zamknięte.

Dr Benesz podkreślił szczególnie, że ani konferencja ambasadorów ani też państwa koalicyjne nie mają zamiaru w sprawie tej narzucać Czechosłowacji lub Polsce jakiegokolwiek rozstrzygnięcia i że nie chciałbyby rozstrzygnąć przed sobą jednym lub drugim państwem. Wobec tego wszelkie doniesienia, jakoby państwa koalicyjne miały namuszać układ pokojowy w Saint Germain, są bezpodstawne. Należy stwierdzić, że kwestja plebiscytowa na Śląsku cieszyńskim nie była zupełnie immortowaną w układzie pokojowym w Saint Germain.

Minister Benesz prosił wkońcu o pozwolenie na zakomunikowanie całego szeregu szczegółów konferencji paryskiej na posiedzenia-h wydziałów koalicyjnych, gdzie również odbędzie się nad tą kwestją dyskusja. Dr Benesz pragnie, ażeby w ten sposób wszelkie powołane czynniki czesko-słowackie mogły zająć w sprawie Śląska cieszyńskiego definitywne stanowisko i przygotowały odpowiedź dla konferencji ambasadorów.

Wiadomości z Ukrainy.

EWAKUACJA KIJOWA.

(Z. W. P.) Obiegające i szeroko kolportowane w społeczeństwie naszym alarmy z powodu »katastroficznego« rzekomo ewakuacji przez wojsko nasze Kijowa są zgola fałszywe i rzeczywistym biegiem spraw nie usprawiedliwione. Ewakuacja odbyła się w zupełnym porządku. Generał Hydz-Smigły oddał do rozporządzenia ludności 17 pociągów — wyjechał więc wszyscy, którzy pozostawanie w Kijowie uznali za niebezpieczne i niemożliwe. Nastroj wojsk opuszczających Kijów z wyższego rozkazu nie pozostawiał nie do życzenia, był poważny, lecz nie przygnębiony, oparty na świadomości, że strategiczny nakaz chwili tego wymaga, lecz że nie jest to ani pogrom, ani nawet porażka. Po wysadzeniu mostów na Dnieprze, cały materiał wojenny został skrzętnie wywieziony.

BOLSZEWICY Z DNIEMPR.

(Z. W. P.) Na lewym brzegu Dniepru od dłuższego już czasu szaleje terror bolszewicki i wywołane przez powstanie włościańskie. Bolszewicy wyrzynają i palą całe wsi, zropaczona ludność chwytta za broń i broń się jak może. Cała Połtawszczyzna i Chersońszczyzna roi się od oddziałów powstańców, które nie posiadają jednolitej organizacji i działają w pojedynkę, czekając na jakąś rękę energiczną i umysł wbyczy, który by ich wysiłki w jedną całość połączył i ku jednemu celowi skierował.

BANDY BUDIENNEGO.

(Z. W. P.) Kawalerja Budiennego, która przedarła się na prawy brzeg Dniepru, składa się z dwóch elementów: z koniuktów pod względem wojskowym bardzo słabych, i z kozaków donińskich i kałbańskich. Ostatni z nich w czasie ofensywy Denikina na Moskwę wchodzili w skład słynnej jazdy Mamontowa, następnie zostali wzięci przez bolszewików do niewoli i przeczli na żódk bolszewicki.

ROZWIĄZANIE POLSKIEGO KOMITETU WYKONAWCZEGO NA RUSI.

(Z. W. P.) Według wiadomości otrzymanych z Kijowa, komendant miasta (Wojsk polskich), ze względu na bezpieczeństwo miejscowego ludu polskiego, zawiązał czynności Polskiego Komitetu Wykonawczego na Rusi, wysłankę czego przedstawicielstwo organizacyj polskich na Ukrainie przestało politycznie istnieć. Jakkolwiek wiadomości te odbijają się przykrem odcieniem na przebiegu wojny w Warszawie Polaków z Ukrainą, jednakże w obecnym momencie nie należy przywiązywać do tego faktu zbyt wielkiej wagi, gdyż po wyjściu wojsk polskich z Kijowa istnienie takiej organizacji polskiej byłoby i tak niemożliwe.

Francja potrzebuje silnej armji.

Paryż, 20 czerwca (PAT). »Liberte« drukuje wywiad z jen. Deunote, który oświadczył, że dla Francji koniecznym jest utrzymanie silnej i wyewiczonej armji, gdyż w przeciwnym razie Niemcy odmówiliby wypłacenia odszkodowania i przy pierwszej sposobności wszczęłyby wojnę. Francuska armja czynna powinna się składać z trzech grup, z których jedna powinna być pod bronią, a dwie pozostałe na urlopie, lecz gotowe w każdej chwili do zmobilizowania.

Lyon, 20 czerwca (PAT). Program morski przewiduje budowę 6 wielowodowych okręgow, 12 kontrołpedowców i 12 łodzi podwodnych. Budowa tych okrętów zacznie się w roku 1920/21.

Naprzężona sprawa irlandzka.

Paryż, 20 czerwca. Jak donosi »Matin« z Londynu, przywódca angielskich kolejarzy Thomas oświadczył, że rząd nie może odstąpić od transportu wojsk i amunicji do Irlandji, ale będzie się starał uniknąć wszelkich prowokacji. Rząd jest również gotowy przyjąć delegatów Sinnfeinistów. Jesliby jednak mimo to kolejarze wszczyli transport broni i amunicji, rząd byłby zmuszony wszczynie wszelki ruch kolejarzy w Irlandji, co byłoby połączone z poważnymi następstwami tak dla kolejarzy jak i dla ludności.

Niemiecka amunicja dla Węgier.

Lyon, 20 czerwca (PAT). Według informacji »Tempsa« międzysojusznicze koalicyjne wojsko w Budapeszcie skonstatowało przybycie do Budapesztu statku, naładowanego materiałem wojennym, który wysłali dla Węgier Niemcy.

Różne wiadomości polityczne.

»Wiener Allgemeine Zeitung« donosi z Paryża, że z powodu trudności, na jakie napotyka utworzenie gabinetu Pehrenbacha, termin zebrań się konferencji w Spa będzie ponownie odroczony do 10 lipca.

W Berlinie zaarrestowano francuskiego agenta w chwili, gdy werbował młodych robotników do li, gi cudzoziemskiej.

Koalicyja zażądała od Niemc jako zwrot utrzymania wojsk okupacyjnych w pierwszym kwartale 1920 roku dwa i pół miljarda.

Niemiecka prasa dowiadyuje się o nocie japońskiej do Chin, w której Japonja wyraża gotowość zwrócenia Kwantczu.

Austrjalski międzynarodowy kongres związków zawodowych wystosował do węgierskiego ministra spraw wewnętrznych ostatni apel, w którym domaga się natychmiastowego zaprzestania jakiegokolwiek terroru i swobodnego rozwoju ruchu robotniczego na Węgrzech.

Wielki wieczór ma ponownie zająć 15-dniowej zwolki.

Bieżący ekonomiczny.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ z dnia 19 czerwca 1920.

Waluta markowa ofiar. ząd.	
Papiery lokacyjne	89' - 88'
4% poz. kraj. E. 1898	87' - 88'
4% poz. kraj. szkol. E. 1908	83' - 86'
4 1/2% poz. kraj. z r. 1913	91' - 92'
4% poz. kraj. z r. 1914	82' - 84'
4% poz. m. Krakowa z r. 1919	81' - 83'
4% poz. m. Lwowa	91' - 92'
4 1/2% obl. kom. Banku kraj.	88' - 90'
4% obl. kom. Banku kraj.	88' - 88'
4% obl. kolej. Banku kraj.	94' - 95'
4 1/2% listy zast. Banku kraj.	95' - 95'
Transakcja	92' - 93'
4% listy zast. Banku kraj.	94' - 95'
4 1/2% listy zast. Banku hipot.	92' - 93'
4% listy zast. Banku hipot. 60 l.	92' - 93'
4 1/2% listy zast. Banku gdl dla handlu i przemysłu	94' - 95'
4 1/2% listy zast. ziem. Banku kredyt.	94' - 95'
4 1/2% listy zast. Tow. kredyt. ziem.	94' - 95'
4 1/2% listy zast. Tow. kredyt. ziem.	94' - 95'
Akcje bankowe:	
Polski Bank Przemysłowy	400' - 450'
Bank Hipotecyjny	430' - 430'
Bank Młp. polski	550' - 580'
Ziemski Bank Kredytowy	350' - 410'
Powszechny Bank Kredytowy S. A.	200' - 200'
Akcje Tow. handl. i przem.	
Polskie Tow. handlowe	445' - 485'
Handl. Spółka akc. „Impex“	200' - 300'
Zieleniewski	1425' - 1525'
»Gorka« fabryka cementsu	1400' - 1500'

Gal. akc. zakłady gór. Siersza „Pełce“ Tow. dla przedsięb. gór.	1350' - 1450'
Transakcja	3100' - 3300'
Polska Nafta	3200' - 3200'
Waluty i dewizy:	
Marki niemieckie po 100	400' - 440'
Marki niemieckie po 1000	420' - 460'
Transakcja	445' - 445'
Ruble carskie po 500	240' - 260'
Ruble carskie po 100	230' - 250'
Ruble dumskie	60' - 70'
Dolary amerykańskie	140' - 160'
Transakcja	150' - 160'
Dolary kanadyjskie	130' - 145'
Lej rumuńskie	370' - 385'
Bolín	—
Praga	445' - 448'50
Transakcja	875' - 875'

GIELDA WARSZAWSKA z 19 czerwca: 6% oblig. miasta Warszawy z roku 1915-16 wartość kuponu 2,608, zadano 214, przyszukiwane 208, 6% oblig. miasta Warszawy z roku 1917 po 100 mk. wartość kuponu 2,50, transakcje 99'75, 99'50, zadano 101, przyszukiwane 98, 5% oblig. Banku ziem. wartość kuponu 1,002, zadano 103, przyszukiwane 99. Listy zastawne 4 1/2% ziemskie wartość kuponu 4,421, transakcje 207'75, 207'25, zadano 210, przyszukiwane 205, 4% ziemskie wartość kuponu 3,829, 5% miasta Warszawy 2,165, transakcje 229, 228'50, zadano 232, przyszukiwane 227, 4 1/2% miasta Warszawy, wartość kuponu 1,948, transakcje 212, 211, zadano 214, przyszukiwane 209, 5% miasta Łodzi transakcje 197, 6% banku kredytowego hip. wartość kuponu 2,59, zadano 103, przyszukiwane 100. Waluty: Ruble carskie po 500 - 255 do 250, ruble dumskie po 1000 61'75 do 68, ruble drobne 44'50, 45'00, dolary Stanów Zjednoczonych 158, 156, 157, dolary kanadyjskie 133, 128, 131. Cze e k i: na Paryż 12'50, 12'90, 12'75, na Szwajcarię 31, 30'60, na Londyn 640, 630, na Nowy York 160, na Berlin 498'50, 487, na Wiedeń 106, na Kopenhage 31'50.

KURSA SZWAJCARSKIE z 15 czerwca: Berlin 14'50

Nowy York 545, Modjalar 3225, Praga 1240, Budapeszt 510, Wiedeń 350, austriackie kuponu stempłowane 390.

NA POZYCZKĘ ODRODZENIA.

Tel. z Łodzi: »Rozwój« zamieszcza list inżyniera Palaszynskiego. Dyrektora zarządu towarzystwa akcyjnego w twórczym maszyni, w liście tym dyrektor podaje, że robotnicy wymienionej fabryki zadowolali się pracować godzinie dziennie, aby wyszary w ten sposób 3000 marek ofiarować na pożyczkę odrodzenia. Kwota zebrana w ten sposób dojdzie do sumy 1/4 miliona marek.

SPADEK CEN W LUBELSKIM I KALISKIEM.

Tel. z Warszawy: W oblicach Esczebrzeszyna w ciągu dwóch ostatnich tygodni cena pszenicy z 3000 marek spadła na 1000, żyto z 2000 na 1000 mk. W tym samym stopniu, tj. o przeszło 50% spadły ceny innych artykułów żywności. W Kaliszu uprawa się stała spaść cen chleba pszarnikowego. W ty przed dwoma tygodniami funt chleba kosztował 6'50 marek, przed tygodniem cena ta spadła na 6 mk. w tym tygodniu na 5'50 mk. Również w Kaliszu spadły ceny masy i słoniny.

SPADEK CEN W ŁÓDZKIM.

»Volksblatt« podaje, że jednocześnie ze spadkiem cen towarów zaczęły spadać również ceny żywności. Tak np. przed kilku dniami cztery funty chleba kosztowały 40 mk., cena ta spadła na 32 mk. Również zaczęła się spadać cen ziemniaków, których korzeń już kosztował 300 mk., a z powodu znacznego dowozu ceny spadły do 35 marek za ćwiartkę. Spadły też ceny herbaty i pieczywa.

ZNACZNE ZNIKI CEN W FRANCJI.

Tel. z Lyonu: Donoszą tutaj o coraz to intensywniejszym zniżce cen towarów. W Mende (Lozere) spadły ceny bydła rogatego o 80 do 100 franków, owiec, baranków o 50 do 80 franków, świń 150 do 200 franków. Cena masła w Mende pozostaje bez zmiany. We Francji podobnie zachodzą w Albi spadły ceny bydła o 30% w Agen o 1600 do 1500 na parze wów, a o 30% na swiniach, wektok spadek cen masła i rzemień obniżę cen. W Saint Etier spadła cena i gaciny o 500 franków na szture, od czasu jarmarku zmagowego w Les Gers trudno jest sprzedać świń za 150 franków za sztukę, podczas gdy płacono dawniej 280 do 300 franków. W Cereze spadły ceny świń o 100 franków na szture. W Figeac (Lot) spadły ceny bydła wogóle, a w szczególności cielca, za które płaci się 350 franków do 450 za kilo. W Carac (depart. Lot) płać za cielca 3 franki do 3'50 za kilo. Zniżka cen wina wynosi 50 franków na beczce. W Lain kosztuje beczka wina 250 do 300 franków, podczas gdy dawniej kosztowała 300 do 350 franków.

PROJEKT KOLEJKI ŁÓDZ—TOMASZÓW—ROKICINY.

Tel. z Łodzi: Magistrat na wniosek wydziału budownictwa uchwalił wstawić do budżetu na rok 1920-21 sumę 50 tysięcy marek na sporządzenie projektu budowy kolejki Łódź—Tomaszów—Rokiciny.

PODWOJKA OPŁAT POCZTOWYCH W CZECHACH.

Tel. z Pragi: Na obyty onegdaj w ministerstwie poczt konferencji zakomunikowano, że zarząd pocztowy celem pokrycia deficytu w kwocie 300 milionów koron zamierza od dnia 1 września br. podwoić należność za listy o 100%, opłata za telegrafy i telefony podwyższoną będzie mniej więcej o 60 do 65%.

Rower (półwysięgowy)

DO SPRZEDANIA W KRAKOWIE, ULICA SW. ANNY L. 3, II PIĘTRO, od godz. 2 do 4.

KOLEGIUM KS. PIJARÓW W KRAKOWIE w przyszłym roku szkolnym 1920/21 przyjmują chłopców dochodzących na kurs I klasy gimnazjalnej prywatnej. Wpisy od 25 czerwca do 5 lipca. 4731 4

W DRODZE PRZETARGU jest do sprzedania około 12 000 kilogramów odpadków starej blachy (stare mezaiki i różne naczyńia). Przedmioty te można oglądać w czasie od 10 do 12 godziny przed południem za zgłoszeniem się w Komisji gospodarczej warsztatów reparacyjnych odzieżowych w Dąbju.

Oferty należy wnosić wraz z wadium w wysokości 5 procent od kwoty, oferowanej do dnia 25 czerwca 1920 roku w kancelarji powyższej komisji gospodarczej.

WARSZTATY REPARACYJNE ODZIEŻOWE

O. GEN. 4732
KRAKÓW-DĄBIE.

KONSUM ADWOKATÓW I LEKARZY za wadami, że sprzedaż reszty angielskich materjałów sukiennych (na jeden garnitur męski lub damski) odbywa się codziennie w lokalu przy ulicy Jagiellońskiej L. 6, w godzinach od 5 do 7 po południu. 4742

SIARCZANO-SOLANKOWY Zakład kąpielowy

4408 3 W PODGÓRZU Z DNIEM 15-GO CZERWCA O T W A R T Y

Ciekawy artykuł

w sprawach teatralnych przynosi II-gi numer »OPINIJ PUBLICZNEJ«.

Tamże: »KRUKIEW«, fejeton satyryczny i t. d. i. t. d.

4741 (Cena egzemplarza 2 marki).

OSTRZEGAMY P. T. Publiczność przed zakupywaniem

DROZDZY ZAFALSZOWANYCH które pojawiły się w handlu w Krakowie na Kazimierzu w opakowaniach, podobnych do naszych.

Palszerzy pociągiliśmy do surowej odpowiedzialności.

D

REPERTOAR KIN KRAKOWSKICH

SZTUKA od 17 czerwca 1920 r. Markiza D'Armini

UCIECHA od 13 do 20 czerwca 1920 r. „Prokurator Blooner”

WANDA od 17 do 21 czerwca 1920 r. „Sygnal niebezpieczeństwa”

PROMIEŃ od 21 czerwca 1920 r. „SZAKALE”

ZACHĘTA od 17 czerwca 1920 r. „PANOPTA”

LUBICZ od 17 czerwca 1920 r. „Złoty klub”

OPIEKA od 17 czerwca 1920 r. „Cyryk Wolfsohna”

Stajni lub skopy nadającej się na postój dla samochodu osobowego...

Parci wyższym wykształceniem pryncipalnie zajęte na godzinę popołudniową...

Gips alabastrowy dla celów dentystycznych i chirurgicznych...

REIM Spółka zar. z ogr. odp. Kraków, Rynek 37.

Restauracja z urządzeniem i mieszkaniami, 20 lat istniejąca...

Fotograf i operator i. refuzer w każdym dziale nowoczesnej fotografii...

Mieszkania od 3 pokoi w.w.z. z kuchnią, poszukuje się natychmiast...

Do większego przedsiębiorstwa fabrycznego potrzebny zaraz praktykant biurowy...

Dostarczamy hurtownie natychmiast. Szkła wodnego, kleju, pokostu...

REIM Spółka zar. z ogr. odp. Kraków, Rynek 37.

Towarów technicznych chemicznych i koloniarzy dostarcza po cenach najniższych...

Fortepian krótki, czarny, Renisch, do sprzedania...

Kupię łóżko nakrycie na stół i na łóżko w dobrym stanie...

Mieszkania z dwóch pokoi z kuchnią, na czas wakacyjny poszukuje Leiber, ul. Grodzka 11...

Przybory sportowe rakiety, piłki tenisowe, kroskiety, piłki nożne...

REIM Spółka zar. z ogr. odp. Kraków, Rynek 37.

Akcyjne Towarzystwo Fanty w Borowisku poszukuje rutynowanych urzędników...

Przyrodnik polonista, historyk, nauczyciel rysunków...

JEDYNE ŹRÓDŁO TAŚM DO MASZYN PISZĄCYCH!



Niezrównana ta taśma odniosła w ostatnich czasach bezwzględny rekord zwycięski na rynkach światowych...

ZAWIADOMIENIE.

Palatyn, Szulc i Ska, Łódź, ul. Wschodnia 72

oznajmiamy niniejszem, że ich wyroby farb w 50-ciu kolorach zarejestrowane są w Sądzie handlowym...

Z poważaniem Palatyn, Szulc i Ska, Łódź, ul. Wschodnia L. 72.

Nie posiadamy żadnych filii, oprócz na ulicy Wschodniej L. 72.

HEFFNER i BERGER Biuro elektro-techniczne

dostarcza hurtownie artykułów elektrotechnicznych, jak: przewodów miedzianych...

artykułów elektrotechnicznych, jak: przewodów miedzianych w izolacji gumowej...

AUTO OSOBOWE

o 4 siedzeniach, marki Studebaker, 24 HP, cztery cylindry, model 1913...

Zakopane. Pokoje z całodziennym utrzymaniem, bez posiłków...

Dom handlowy dla importu i eksportu H. Eisen i Ska w Krakowie

Poszukuje się do natychmiastowego wstąpienia modelarza...

Wiedeński Bank Związkowy (filja w Krakowie) poszukuje

Przyrodnik polonista, historyk, nauczyciel rysunków...

Wiedeński Bank Związkowy (filja w Krakowie) poszukuje

Ważne dla wszystkich!

Sprzedaję posiadłości miejskich i wiejskich, przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych...

AUTA OSOBOWE

z natychmiastową dostawą prawie nowe Minerva (Szyber) 18-45, Laurin Klement S I 25...

poleca Tow. AUTO Sp. z ogr. por. Kraków, ul. Grodzka, L. 43, od 10-12 przed poł i od 4-5 po poł.

Spółka roln.-handl. i Składnica Kólek roln.

w Limanowej ogłaszają konkurs na wspólnego dyrektora...

ogłaszają konkurs na wspólnego dyrektora, fachowo wykształconego...

WIKTOR SEDLACZEK

dawniej we Lwowie - obecnie w Krakowie, ulica św. Anny L. 4

połącza po cenach konkurencyjnych: Piłta biała na bielzenie i na przesieciadła...

Sumiennych, zdolnych urzędników i urzędniczek

Polaków, ze znajomością języka niemieckiego, poszukuje się do biura fabrycznego...

Wiedeńska Akademia Handlowa

Rok zał. 1857. Wiedź, L, Akademiostrasse 12.

I. Kurs abiturjentów. Czas trwania: Od dnia 1 października 1920 r. do 30 czerwca 1921 r.

II. Czteroletnia akademja. Początek roku naukowego: 16 września 1920.

Wiedź, L, Akademiostrasse 12, codziennie. Dyrektor Wied. Akademji Handlowej: Rudolf Barla.

Ogłoszenie.

Selekcja gospodarcza departamentu spraw morskich, Warszawa, plac Zbawiciela L. 12...

Najtańsze źródło zakupu galanterji papierowej!

HURTOWNY SKŁAD PAPIERU MATERJAŁÓW PAPIERNYCH I KART WIDOKOWYCH ARTYSTYCZNYCH

„PROMIEŃ” Sp. z ogr. odp. W KRAKOWIE, ULICA GRODZKA L. 46.

Wpisy na rok szkolny 1920/1921 w Szkole buchalterji Burnatowicza

Pierwszorzędne Towarzystwo naftowe

poszukuje dla działu rachunkowego młodszego urzędnika, stanu wolnego...

Kupię 50-100 wagonów drzewa opałowego

bukowego lub innego twardego, także świeżo ściętego, z natychmiastową lub późniejszą dostawą...

Kominy fabryczne

żelbetonowe, o 20-30% tańsze od kominów z cegły, oraz wszelkie budowle...

„ŻELAZOBETON”

Spółka dla budowl przemysłowych z ogr. odp. w Krakowie, ulica Zielona L. 10.

„Ordinatorium sexuologicum”

lekarska poradnia D-ra Stanisława Kurkiewicza, lekarza-specjalisty w Krakowie...

W bardzo obszernym zakresie działalności tej poradni leżą między innymi: przywracanie siły płciowej...

Do najprzystępniejszej lektury

dla orientacji w życiu obyczajowym, życiu społecznym, w zachowaniu zdrowia nerwów...

Techniczny dom handlowy

„AUTO STAR” Kraków, ul. Sławkowska 32 posiada do sprzedania z natychmiastową dostawą:

- Omnibus samochodowy marki „Mercedes” 36-osobowy, Omnibus samochodowy marki „White” 20-osobowy...